
36. Frumvarp

til laga om  kvikm yndir  og kvikm yndahús.

(Lagt fyrir Alþingi 1929).

I.

Leyfu

1. gr.
K vikm yndahús m á afl eins reka sam kvæ m t leyfi, sem dóm sm álaráðherra  

veitir, enda sje i ölla gætt þeirra skilyrða, er greinir i leyfisbrjefinu.
Leyfi skal veitt ákveðnum  m anni;  þó m á einnig veita leyfi fjelögum, 

s tofnunum  og sveitar- eða bæjarfjelögum, en þá skal fyrir le ikhúsina vera for- 
stöðum aður, er leyfisveitandi tekur gildan.



Leyfi til að reka kv ikm yndahús  eða sam þykki til að vera forstöðum aður 
sliks húss m á veita þeim m önnum  einum, er færa sönnur á, að þeir hafi næga 
þekkingu á þeim störfum.

2. gr.
Áður en dóm sm álaráðherra  veitir leyfi til s to fnunar nýs kvikm yndahúss, 

skal leitað um sagnar hlutaðeigandi sveitar- eða bæjarstjórnar.

II.

Leyfistíminn.

3. gr.
Leyfi gildir um 5 ár, enda hafi það ekki verið löglega veitt áður fyrir 

lengri tíma.
Nú andast leyfishafi áðu r  en leyfistíminn er á enda, og getur þá ekkja 

hans komið í hans  stað sem leyfishafi, enda sje um það leitað um sagnar sveitar- 
eða bæjarstjórnar. Bresti ekkju næga þekkingu, skal hún  hafa forstöðum ann, er 
leyfisveitandi tekur gildan.

Dóm sm álaráðherra  getur, að fenginni umsögn sveitar- eða bæjarstjórnar, 
þegar leyfistimi er á enda, veitt leyfishafa á ný leyfl, enda hafi h an n  ekki í veru- 
legum atr iðum  brotið skyldur s ínar á leyfistimanum.

4. gr.
D óm sm álaráðherra  getur hvenær sem er tekið aftur leyfi, ef skilyrða 

leyfisbrjefsins þykir eigi hafa verið gætt, eða ef leyfishafi gerir sig sekan um eitt- 
hvað það, sem talið er svivirðilegt að almenningsáliti, eða þykir  hafa gerst óverð- 
ugur til að hafa leyfið.

III.

Rekstur kvikm yndahúss.

5. gr. •
Leyfi skal vera bundið  við ákveðin húsakynni.

6. gr.
Leyfishafi m á ekki leigja öðrum  leyfið. H ann  ber ábyrgð á öllum rekstri 

kvikm yndahússins og skuldbindingum . Leyfishafi skal, hvort  sem er um  einstakl- 
ing eða fjelag að ræða, eiga heimili í þeirri sveit eða bæ eða í næstu  sveit, þar 
sem kvikm yndahúsið  er, þó ekki lengra en 5 kilómetra frá leikhúsinu.

7. gr.
í leyfisbrjefi skal áskilið, að skólum skuli heimil no tkun  kvikm yndahúss- 

ins til sýninga í þarfir kenslunnar, á þeim tíma, sem það er ekki notað til al-



m ennra  sýninga, gegn hæfilegu gjaldi, er dóm sm álaráðherra  ákveður, ef ágrein- 
ingur verður.

IV.

Myndskoðun og eftirlit.

8. gr.
K vikm yndir skulu, áðu r  en þær eru sýndar almenningi, sam þyktar til 

sýningar af m yndskoðunarm önnum , er dóm sm áiaráðherra  skipar.
Ekki m á taka gildar þæ r myndir, sem telja verður þess eðlis, að þær 

spilli sm ekk m an n a  eða góðum siðum. ■

9. gr.
Á alm annafæri eða í húsakynnum , sem alm enningur gengur um, má ekki 

festa upp að ra r  auglýsingar v iðkomandi kv ikm yndahúsum  en þær, sem mynd- 
skoðunarm aður hefir sam þykt og sett á merki sitt.

10. gr.
Fy rir  skoðun m ynda og auglýsinga skal greiða gjald í ríkissjóð.
Gjaldið ákveður dóm sm álaráðherra .
D óm sm álaráðherra  getur sett nánari reglur um m yndskoðun.

11. gr.
M yndskoðun fer fram í hverjum  kaupstað, kauptúni eða sveit, þar sem 

kv ikm yndahús  er rekið. Tveir m yndskoðunarm enn  starfa á hverjum stað, og má 
sýna þá  m ynd alstaðar í landinu, sem leyfð hefir verið á einum stað. Myndskoð- 
unarm enn  geta sett hám arksverð  á sæti í kv ikm yndahúsi,  en úrskurð i þeirra má 
skjóta til dóm sm álaráðuneytisins. Um hám arksverð  skal taka tillit til meðalverðs 
undir sambærilegum kringum stæðum  í bæjum  og borgum á N orðurlöndum.

12. gr.
Dóm sm álaráðherra  ákveður hvers konar m yndasýningar komi undir á- 

kvæði laga þ^ssara. *

V.

Leyfisbrjefagjöldin.

13. gr.
F y rir  kvikmyndaleyfi skal greiða árlegt gjald, sem renni að */» * rikis- 

sjóö og að */* í sveitar- eða bæjarsjóð, þar sem kvikm yndahúsið  er. Gjaldið skal 
greitt fyrirfram fyrir einn ársfjórðung i senn, og greiðist einnig af þeim kvikm ynda- 
húsum , sem hafa leyfi til kvikmyndasýninga er lög þessi öðlast gildi. Árgjald



þetta ákveðst í heilum aurum  fyrir hvert sæti i kv ikm yndahúsum  eftir formúlunni:

þar sem a m erkir tölu leiksýninga í viku, b meðalverð sæta í leikhúsinu, talið i 
heilum aurum , c ibúatölu í kaupstað  eða sveit, þ a r  sem kvikm yndahúsið  er, 
talda i hundruðum , og d tölu sæta samtals i kv ikm yndahúsum  kaupstaðarins 
eða sveitarinnar, einnig í h undruðum , þannig, að h u n d raðsb ro t  undir  50 telst 
ekki, en 50 eða meira telst sem heilt h u n drað  i báðum  liðum.

D óm sm álaráðherra  getur veitt nýjum kv ikm yndahúsum  undanþágu  frá 
gjaidi um  alt að þriggja ára bil, ef h an n  telur þess þörf.

14. gr.
Lög þessi öðlast gildi 1. april '1929.

A t h u g a s e m d i r  v i ð  l a g a f r u m v a r p  þ e t t a :

Hjer á landi hafa bæjar- og sveitarfjelög veitt leyfi til kvikmyndasýning- 
ar. Engin lög eru til um þetta efni. Og bæjarfjelögin hafa hvorki haft eftirlit með 
verði í kv ikm yndahúsum  nje innihaldi m yndanna. .

N iðurstaðan hefir orðið sú sem vænta mátti, að innan  um  mikið af góð- 
um kvikm yndum , er sýndar hafa verið, hafa slæðst ekki fáar myndir, sem ýmist 
hafa verið mjög ósmekklegar eða siðspillandi, hafi þá ekki þessir tveir eiginleikar 
farið saman. Sjerstakar tegundir af barnaspillingu, svo sem hópþjófnaður drengja, 
hefir sannanlega staðið í beinu sam bandi við úrkasts-kvikm yndir,  sem sýndar 
hata  verið eftirlits- og átölulaust.

í öðru  lagi hefir verð á sætum í kv ikm yndahúsum  alloft verið hjer alveg 
óhæfilega hátt,  enda sjón sögu ríkari að kvikm yndahúsin  hafa gefið alveg óvenju- 
lega fljóttekinn gróða, án þess að sanngjarnlega mikill hluti af þeim gróða hafi 
orðið til að ljetta byrðar anna ra  lakar s taddra  skattborgara, bæði um útsvör og 
skatta til ríkissjóðs.

F ru m v arp  þetta er i öllum aðala triðum  sniðið eftir sam skonar  löggjöf á Norð- 
urlöndum , einkum þó í D anm örku . Nái það sam þykki Alþingis, m un  það tryggja 
bæjarsjóðum  og ríkissjóði nokkrar  tekjur, og það með þeim hætti, að ekki m un 
um  deilt af óhlutdrægum  m önnum , að gjaldstofninn sje rjettmætur. í öðru lagi 
m un fyrirbygt að verð á kv ikm yndum  sje ósanngjarnlega hátt, og má segja að 
það atriði hafi mikla þýðingu, þ a r  sem kv ikm yndahúsin  eru nú langfjölsóttastir 
skemtistaðir i landinu. í þriðja lagi er vald kv ikm yndanna  yfir hugum  h innar  
ungu kynslóðar ótrúlega mikið, og virðist fara sívaxandi. Fað er því sjálfsagt að 
nota kv ikm yndahúsin  meira en gert hefir verið til kenslu, svo sem með því að 
sýna þ ar  landafræðis- og náttúrusögum yndir.  Pá er og allmikill hluti þeirra kvik- 
mynda, sem jafnan er á boðstólum, beinlínis fræðandi og skem tandi i einu. En 
á h inn  bóginn er og ekki alllitið af kv ikm yndum  nútímans, sem eingöngu virðist 
til þess fallið að auka heim sku m an n a  og efla glæpsamlegar hneigðir í óþrosk-



uðum  m önnum . Slíkar m yndir  ber að útiloka, og til þess þarf  að kom a hjer 
eftirlit með kv ikm yndum  eins og í öðrum  m entalöndum .

Eftirlitið verður að sjálfsögðu mest í höfuðstaðnnm , með því að flestar 
kv ikm yndirnar  hefja göngu sina þaðan  út til h in n a  kaupstaðanna  og kauptún- 
anna. Þó verður ekki kom ist hjá að hafa eitthvert eftirlit á hverjum  stað, þar 
sem kv ikm yndahús  starfar, og er svo til ætlast, að tekjur og útgjöld af eftirlitinu 
standist á, svo að ríkissjóður hafl á þeim lið hvorki tekjur eða halla. Aftur á 
móti á kv ikm yndaskattu rinn  að geta geflð talsverðar tekjur, enda er honum  svo 
haganlega fyrirkomið, að hann  vex með fjárhagsgengi hvers kv ikm yndahúss, og 
læ kkar ef keppinautum  fjölgar eða verð á sætum  lækkar. Um einstakar greinar 
frum varpsins þarf  ekki að fjölyrða.


